РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ

от  09 ноября   2012 г. № 47

                      с. Васильевка
«Об утверждении порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Васильевск»»
          Во исполнение  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 8 Федерального закона от 23.11.2009 №261- ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях предотвращения негативного воздействия на здоровье населения и окружающую среду в результате ненадлежащего обращения с отработанными ртутьсодержащими электрическими лампами и осветительными приборами администрация МО «Васильевск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  муниципального образования «Васильевск»

2.Рекомендовать руководителям юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, а также физическим лицам обеспечить соблюдение Порядка, утверждённого настоящим постановлением.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление опубликовать в  очередном Вестнике МО «Васильевск»,  обнародовать на информационных стендах.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

   Глава муниципального образования «Васильевск»                               Т.А. Крапусто

                                                                                     УТВЕРЖДЁН

                                                                                    постановлением главы МО «Васильевск»

                                                                                    от «09» ноября 2012г.  № 47
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ

ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАСИЛЬЕВСК»

1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории МО «Васильевск» (далее – Порядок) разработан в целях организации сбора и утилизации отработанных ртутьсодержащих ламп, снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и среду обитания.

2. Настоящий Порядок обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

3.Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» - временное хранение (до 6 месяцев) потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешённого в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I – IV класса опасности.

4.Юридическим лицам (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальным предпринимателям, являющимся потребителями ртутьсодержащих люминесцентных и компактных люминесцентных (энергосберегающих) ламп, необходимо:

- заключить договор со специализированной организацией;

- разработать инструкции по организации сбора, накопления и передаче на обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп и назначить ответственных лиц за обращение с ртутьсодержащими отходами (I класс опасности – чрезвычайно опасные) и ведение договора;

- определить места сбора и временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп в специальных контейнерах или неповреждённой таре из-под новых ртутьсодержащих ламп.

5.Администрация МО «Васильевск»  (далее Администрация) самостоятельно осуществляет накопление ртутьсодержащих ламп у потребителей – населения муниципального образования «Васильевск».

5.1.Администрация проводит работу по выявлению и учёту отработанных ртутьсодержащих ламп.

5.2.Администрация определяет места сбора и временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп в специальных контейнерах в оборудованных помещениях путём вывешивания информации в общедоступных местах.

5.3.Накопление и временное хранение ртутьсодержащих ламп проводится в соответствии с требованиями Государственного стандарта 12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда.
5.4.Сбор ртутьсодержащих ламп с мест накопления и временного хранения осуществляется специализированной организацией на основании договора, заключённого с Администрацией.

6.Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

6.1.Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется отдельно от других видов отходов.

7.Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления повреждённых отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.
7.1. Физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, имеют право:

- самостоятельно сдать на договорной основе отработанные ртутьсодержащие лампы в специализированную организацию;

Обязаны:

- сдать отработанные ртутьсодержащие лампы специализированной организации на передвижной пункт приемки;

7.2. Запрещается:

- размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе энергосберегающих,  в контейнерах для твердых бытовых отходов;

- утилизация отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе энергосберегающих, путем захоронения.

8.Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей и транспортировку отработанных ртутьсодержащих ламп до места их хранения, захоронения и переработки осуществляют специализированные организации.

8.1. Для транспортирования повреждённых отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

9.Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление а местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

10.Передачу накопленных отходов специализированной организации осуществлять не реже чем 1 раз в шесть месяцев в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования.

	Муниципальное образование Иркутской области
	Фирма, осуществляющая сбор ртутных ламп
	Адрес пункта приема

	Город Иркутск
	Пункты приема для населения, ООО "Группа компаний "АДМ":
	При сдаче утилизированной лампы скидка 7% на покупку новой по адресу:

	ИП Гельманов
	Иркутск-2, Авиастроителей, 65, маг. Электротовары

	ООО АЛКаДиНС
	Свердловский район, рынок Сергеевский, пав.7

	ИП Макеев
	Ул. Депутатская, 14, маг. Олень

	ИП Виноградова Т.Г.
	Ул. Лыткина, 75, А

	ИП Марченко В.Н.
	Мкрн. Н. Ленино, рынок Удачный, пав.35/36

	ИП Барковская
	Ул. Дзержинского, ТЦ Рублев, пав.009.

	ИП Бердников В.И.
	Ул. Костычева, 30, рынок Стройматериалов, пав.13

	ООО Энергопромавтомат (ИП Стрелочных)
	Ул. Шевцова, Город Мастеров, пав. 58

	ООО РегионЭлектромонтаж
	Ул. Зимняя, 1а/2, ТЦ Торгсервис, пав. 44

	ООО Ремкор
	ТЦ Покровский, пав. 64

	ООО ТД 1000 мелочей
	Ул. Советская, 160 А

	ИП Афиногенов
	Рынок Свердловский, «ХозДом»

	ИП Гарькуша
	Ул. Октябрьской Революции, 7, супермаркет Багира, 2 эт.

	Сеть магазинов «Все до лампочки»
	Пискунова, 150/5

	Сеть магазинов «Все до лампочки»
	Ул. Академическая, 31, ТЦ Версаль, пав. 13/5

	Пункты приема для физических лиц:

	ОГКУ «Центр ГОЧС и ПБ», 508-я химико-радиологическая лаборатория
	Ул. Чайковского, 12

	Пункты приема для юридических лиц:

	ООО «Эком»
	Ул. Карла-Либкнехта, 57

Информация о Порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории  МО «Васильевск»
        По данным ряда авторов содержание ртути в наиболее распространенных типах люминесцентных ламп составляет от 60 до 120 мг, в некоторых же типах ее количество достигает 350-560 мг. Ртуть, находящаяся в лампах, относится к токсичным веществам первого класса опасности и представляет серебристый жидкий металл с температурой   плавления   -38,87°С,   температурой   кипения   +357,25°С, плотностью /20°С/ - 13,55 г/см3. Упругость паров ртути при 20°С равна 0,0021 мм.рт.ст. и резко возрастает с увеличением температуры. Металлическая ртуть практически не растворяется в воде, при комнатной температуре не взаимодействует с кислородом и разбавленными кислотами, не обладающими окислительными свойствами, хорошо растворяется в горячих концентрированных азотной и серной кислотах.

Ртуть реагирует со многими металлами, растворяя их с образованием амальгам, предельно-допустимая концентрация в воздухе рабочей зоны 0,01 мг/мЗ, в атмосферном воздухе 0,003 мг/м3.

Разрушенная или поврежденная ртутьсодержащая лампа высвобождает пары ртути, которые могут вызвать тяжелое отравление. Концентрация ртути в атмосферном воздухе и воздухе жилых, общественных помещений не должна превышать предельно-допустимую концентрацию, которая составляет 0,0003 мг/м3. В условиях закрытого помещения в результате повреждения одной лампы возможно достижение концентрации паров ртути в воздухе, превышающее предельно допустимую концентрацию более чем в 160 раз.

Проникновение ртути в организм чаще происходит именно при вдыхании ее паров, не имеющих запаха, с дальнейшим поражением нервной системы, печени, почек, желудочно-кишечного тракта.

В связи с высокой опасностью локального загрязнения среды обитания токсичной ртутью и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010г. N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде" администрацией МО «Ваильевск» принято Постановление N 47 от 09 ноября 2012 г. «Об утверждении Порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории МО «Васильевск».
Согласно Постановлению администрации МО «Васильевск» N 47 от 09 ноября 2012 г.. «Об утверждении Порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории МО «Васильевск» юридические лица (независимо от организационно правовой формы) и  индивидуальные предприниматели  должны организовать процесс сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп необходимо производить отдельно от других видов отходов.

Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп необходимо производить в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.

Помещение для хранения отработанных ртутьсодержащих ламп закрепляется за ответственным лицом за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами при обеспечении полной сохранности ламп.

Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

Юридические лица (независимо от организационно правовой формы) и  индивидуальные предприниматели ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений .

Юридические лица, индивидуальные предприниматели должны:

· в целях правильного выбора планировочного решения по размещению отработанных  ртутьсодержащих ламп собрать сведения о количестве образующихся  отработанных ртутьсодержащих  ламп от населения;

· определить помещение для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп. Размещение помещений для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп  согласовывается  с  администрацией МО «Васильевск»;

· разработать инструкцию по сбору и накоплению отработанных ртутьсодержащих ламп;

· определить ответственных лиц за накопление и сбор ртутьсодержащих ламп.
Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

При накоплении и сборе отработанных ртутьсодержащих ламп запрещается:

1) выбрасывать ртутьсодержащие лампы в мусорные контейнеры, сливать ртуть в канализацию, закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару;
2) хранить лампы вблизи нагревательных или отопительных приборов;
3) самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных ламп с целью извлечения ртути;
4) привлекать для работ с отработанными ртутьсодержащими лампами лиц, не прошедших предварительный инструктаж, и лиц, не достигших 18-летнего возраста.

Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп на объекты размещения  твердых бытовых отходов запрещается.

Обязательными документами при обращении с ртутьсодержащими лампами являются:

· инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям;

· приказ руководителя о назначении лица, ответственного по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами;

· журнал учета образования и движения отработанных ртутьсодержащих ламп;

· договор со специализированной организацией на транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп.

На всех объектах хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории МО «Васильевск», проводится учет наличия и движения отработанных ртутьсодержащих ламп.

Отработанные ртутьсодержащие лампы подлежат сдаче специализированной организации на обезвреживание на договорной основе.

В городе Иркутске сбор отработанных ртутьсодержащих отходов:

От юридических лиц (независимо от организационно правовой формы) и индивидуальных предпринимателей  на договорной основе:

· ООО «ЭКОМ» (г.Иркутск, ул. Карла Либкнехта, 58, офис 24; т. 20-69-32, 676-637 (здание ОАО «Востокэнергозащита»).

От физических лиц:

·  Химико-радиометрическая лаборатория ОГКУ «Центр ГОЧС и ПБ» (г.Иркутск, ул. Чайковского, 12/1 (угол ул.Маяковского и ул.Чайковского); т. 39-50-22, 24-04-40);

· ООО группа компаний «АДМ» (ул. Пискунова, 150/5 т. (3952) 53−41−70 begin_of_the_skype_highlighting              (3952) 53−41−70      end_of_the_skype_highlighting; торговый центр «Версаль» пав. 13/5) со скидкой 7% на приобретение новой энергосберегающей лампы.

.